[f. 42v] Petrus Petri, scriptor Castilionis, qui hec cum litteris 
superpositis «et ubicumque» scripsit.

a. Al manuscrit, baiuli.

23 (95)

1218 novembre 5
Sentència del canonge Marquès261 sobre les diferències entre Alemany, 

sagristà de la Seu de Girona i paborde del mes de juliol, i Ramon 
d’Anglès, feudatari seu per raó del castell de Sant Sadurní.

 O.  ADG, c. 17, n. 21.
 A.  Còpia de 1314: ADG, c. 17, n. 2 [PM 102]. 
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 123r-124v. 
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 59v-60v.

Sententia lata inter Gerundensem sacristam tenentem pre-
posituram mensis julii et Raimundum de Anglès, tenentem castrum 
Sancti Saturnini.

261. Cf. Pergamins de la Seu, Cabiscol, perg. 1; Claver, perg. 7, 12; Sagristà major, 
perg. 15; Benefici de Sant Joan, perg. 11; Benefici de Sant Joan III, perg. 1; PONTICH, Series, 
f. 285r.
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Orta questione inter Alamandum, Gerundensem sacristam, 
ex una parte et Raimundum de Anglès, militem, vassallum suum, ex 
altera, super quibusdam capitulis ab ipso Alamando propositis, Mar-
chisius, Gerundensis canonicus, mandato ipsius Alamandi sacriste, 
in cuius manu predictus Raymundus vassallus eius firmauerat, 
inter eos cognouit. 

In primis proposuit Alamandus sacrista quod dictus Raymun-
dus de Anglès accipiebat iniuste et contra formam conueniencia-
rum quas faciebat Gerundensis ecclesia in mansis et in honore 
quem Gerundensis ecclesia habet in uilla et in parrochia Sancti 
Saturnini, oua et caseos, paleam atque cibaria. Item tercia, lau-
dismia, stabilimenta quarumdam possessionum quas insimul et 
pro indiuiso ultra flumen et citra flumen Adaronis possidebant et 
nemorum que rustici excolebant et in noualia deducebant. Item 
molendinorum in villa et in parrochia eadem constructorum, cum 
agraria et obuenciones horum omnium insimul acciperentur et pro 
indiuiso contra eandem formam convenienciarum iniuste usurpabat 
et in solidum sibi uendicabat simul cum decima noualium, que ad 
Gerundensem ecclesiam nullo mediante spectabat. Set et deuesam 
quandam in loco comuni fecerat quod non modicum dampnum 
hominibus et laborationibus Gerundensis ecclesie inferebat. Item 
uineam quamdam plantauerat in loco et in honore comuni, de 
qua agraria Gerundensi ecclesie auferebat. Set et cuidam homini 
Sancte Marie, Arnallo Ferrario nomine, fabricam suam emparauerat 
et dampna non modica dederat, et in multis aliis ei iniuriare non 
cessabat, et sic semper predictis omnibus eum conueniebat. 

Ad hec Raymundus [f. 123v] respondit se in mansis et in ho-
nore Sancte Marie oua, caseos, paleam et cibaria ratione castlanie 
accipere et longissimo tempore, domino sciente et non contradicen-
te, accepisse, et sic tam ratione castlanie quam etiam longissime 
possessionis, cum et castlani talia generaliter iure consuetudinario 
accipiant, tutum esse. Super terciis uero, laudismiis et stabilimentis 
possessionum omnium communium et molendinorum et nemorum 
que in noualia deducebantur, item super decima noualium respondit 
sibi in feudum a Gerundensi ecclesia hec omnia fuisse data atque 
concessa, et ad hoc presumendum induxit longissimi temporis 
possessionem atque prescriptionem, et etiam per instrumentum 
conuencionale nitebatur ostendere. Ideoque tercia et laudismia et 
stabilimenta de illis omnibus in solidum accipiebat. In questione 
uero deuese et vinee quas in loco et in honore communi fecerat, 
respondit quod aliam deuesam et vineam eis consimilem in loco 

169 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

communi predictus sacrista faceret atque plantaret et in solidum 
eas haberet. De Arnallo Ferrario uero dixit quod suus erat pro 
dimidia, et quoniam eum dominum suum saltem pro parte esse 
negabat, ideo possessiones quas per eum tenebat ei emparabat et 
sic per singula singulis capitulis respondebat. 

His auditis, prephatus sacrista prime responsioni obiecit quod 
nec ratione castlanie nec racione prescriptionis tueri se poterat, 
eo quod ab initio certo pacto certisque conuentionibus feudum 
accepit, immo expresse fuit dictum in instrumento paccionali et 
retentum quod in honore Gerundensis ecclesie uel in suis homi-
nibus aliquid non acciperet, et sic si quid postea accepit, contra 
conuenienciam fecit.262 Set nec prescriptio eum iuuabat, eo quod 
interrupta fuit per nouas cautiones et nouas conueniencias sepe et 
sepius a vassallis succedentibus factas. Sic et secunde responsioni 
obiecit, adiciens etiam quod titulus in tali casu non erat presu-
mendus, quia manifeste instrumentum faciebat contra vassallum et 
manifesta presumptio erat contra eum. Et sic in predictis terciis, 
laudismiis et stabilimentis et decima noualium aliquo modo se tueri 
non poterat. Eodem modo obiecit responsioni quam in questione 
nemorum fecit, adiciens quod magis ad eum pertinebant nemora 
quam ad uassallum, tum quia dominus erat, tum quia adempra-
mentum rustici et coloni sui quorum plures habebat quam [f. 124] 
vassalli in ipsis nemoribus habebant, sicuti instrumenta pacciona-
lia manifeste exprimebant. Set nec illa racio sufficiens erat quod 
Gerundensis sacrista aliam deuesam sibi faceret seu aliam vineam 
sibi plantaret, cum quelibet loci particula eis communis erat et 
sic uterque communiter possidere debebat. In questione uero do-
mini Arnalli Ferrarii replicauit quod suus proprius erat, ita quod 
in sua gleba et suo manso proprio eum tenuerat et possederat, 
tali et tanto tempore cuius memoria non extabat. Vnde confessio 
postmodum ab ipso colono per suppensionem ipsius Raimundi 
extorta aliquod periudicium sibi generare non poterat. 

His itaque hinc inde auditis, predicto Marchesioa iudice ad 
habundantiorem cautelam inquirente, producti sunt testes hinc 
inde, uidelicet a dicto Raimundo super longissima possessione, et 
a prephato Alamando super interrupcione. Set et producta sunt 
hinc inde instrumenta per que dictus Raimundus ex parte sua 
nitebatur probare laudismia et stabilimenta in solidum accepisse. 

262. Cf. supra, n. 20.
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Et eb conuerso prephatus Alamandus nitebatur probare per sua 
instrumenta tam suos predecesores quandoquidem quam suos 
baiulos insimul cum aduersa parte stabilisse et instrumentis sta-
bilimentorum firmasse. 

Vnde ego, prenominatus Marchisius, auditis allegationibus et 
racionibus utriusque partis, attestacionibus et instrumentis hinc 
inde diligenter inspectis, rei ueritate utcumque potuit inquisita, 
habito consilio domini Guillemi, Dei gratia Vicensis episcopi, et 
aliorum multorum sapiencium uirorum, predictum Raymundum 
de Anglès in ouis, caseis, paleis et cibariis et huiusmodi, que iure 
castlanie se asserebat debere accipere, condempno, et Alamandum 
sacristam et suos homines ab eius exactione in hac parte abso-
luo, ita quod de cetero vassallus ille non exigat siue ad ea manus 
non extendat nec accipiat. Item in terciis, laudismiis, stabilimen-
tis possessionum omnium communium seu terrarum que sunt 
uel erunt redacte ad culturam, siue sint nemora siue silue siue 
garrice, quecumque sint ultra flumen Adaronis uel citra flumen. 
Item molendinorum omnium que sunt uel erunt in ipso flumine, 
dictum Raimundum de Anglès pro dimidia condempno, ita quod 
de cetero sicut insimul et comuniter percipiunt fructus et agraria, 
ita prouentus et obuenciones stabilimentorum, laudismiorum et 
terciorum et omnium aliorum ex his proueniencium et firmancias 
[f. 124v] insimul habeant et comuniter percipiant, prescripcione 
aliqua non obstante, cum non sit bona fide et iusto titulo mu-
nita, immo que sit de iure et de facto per nouas cauciones et per 
censuram ecclesiasticam, sicut apparet per testes et instrumenta, 
interrupta. Item in decima noualium dictum Raymundum de Anglès 
in solidum condempno et ea Gerundensi ecclesie adiudico. Set et 
preterea ad destruendam prorsus deuesam quam fecit in loco et 
in honore communi, et in agrariis uinee quam de nouo plantauit, 
pro dimidia condempno, in eo scilicet quod in communi honore 
plantauit et in his omnibus in restitucionem fructuum a tempore 
litis contestate perceptorum eum condempno, et hec omnia dico 
saluo honore illo qui iam diuisus est inter eos et quem uterque 
detinet in sui dominicatura. Super dominio uero Arnalli Ferrarii 
pronuncio quod Gerundensis ecclesia sit in possessione dominii 
ipsius Arnalli Ferrarii et quod habeat et possideat eum donec Ray-
mundus de Anglès doceat de iure suo, sub competenti tempore 
a iudice statuendo, in contrarium, et quod Raimundus de Anglès 
restituat ei omnem honorem quem per eum tenebat, recepta ab 
eo securitate de faciendo directo, si quam habet querimoniam de 
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eo pro ipso honore. Et sic in predictis omnibus capitulis prefatum 
Raimundum de Anglès per sententiam deffinitiuam condempno et 
dictum Alamandum sacristam absoluo. 

Actum est hoc nonis nouembris anno Domini Mº CCº octauo 
decimo. 

+Ego Marchesius, Gerundensis canonicus, cognitor huius 
cause, subscribo.+ Raymundus de Monterubeo, Gerundensis ar-
chilevita et episcopi vicem tenens,263 in cuius presencia fuit hec 
sentencia data. 

Raymundus de Costa264 qui hoc scripsi, die et anno quo 
supra.

a. Al manuscrit, Marchsio.  b. Afegit a la interlínia.

24 (119)

1221 juliol 7
El bisbe Alemany d’Aiguaviva265 aprova les donacions fetes per Arnau 

de Sales266 a la capella de Santa Maria Magdalena de Montpalau; 
i la vídua del donador, Alamanda de Sales,267 rep en feu del mateix 
bisbe els dos masos de Bessegans, a Llanars.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIII: ADG, CC, p. 171b.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 144r-145r.
 a.  MARQUÈS, CC n. 405, pp. 601-602.
 α.  BOTET n. 529.

263. ÍD., ib., f. 285v; CC 423, 462; ADG, Pergamins de la Seu, Sagristà ma-
jor, perg. 15. Hom pot veure el seu testament en ADG, Pergamins de la Seu, Ben. 
de Sant Domènec, perg. 3. El 27 de març de 1234, amb acord de bisbe i Capítol, ce-
dia a la casa de sant Francesc i als framenors de Girona una parcel·la d’un hort que  
Arnau de Bescanó posseïa per la pabordia del mes d’agost de la Seu al Mercadal, prop del 
convent franciscà: SANAHUJA 56; el document fou publicat per Jill R. WEBSTER, «Col·lecció 
de documents del convent de Sant Francesc de Girona (1224-1399). Transcripció i estudi», 
AIEG, XXVIII (1985-1986), 186-187.

264. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Girona, perg. 3, 4; Benefici de 
Sant Domènec, perg. 1b, 1c (= CC 418); PM 102, 110-111, 114, 121, 124-127, 132; CC 404, 
407, 408, 412-415, 417-419, 421, 462.

265. Cf. CC 404-406, 408-409, 412-421, 430, 440-443, 445, 602; Pergamins de la 
Seu, Ardiaca major, perg. 4; Ben. de Sant Domènec, perg. 1c (= CC 418); PONTICH, Episco-
pologi, f. 18rv; VILLANUEVA XIII 162-163; ES XLIV 9-12; DHEC I 32.

266. Cf. PM 137-139.
267. Cf. CC 429, 431.
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Instrumentum continens quod Alamanda de Salis recognouit 
tenere ad feudum pro episcopo in ecclesia Gerundensi duos 
mansos vocatos de Besseganes in parrochia Sancti Stephani de 
Lanars eta capelle (sic) de Montepalacio.a

Sit notum cunctis quod nos Alamandus, Dei gratia Gerundensis 
episcopus, consilio et uoluntate fratrum et sociorum nostrorum, 
laudamus atque concedimus pro alodio francho illam donationem 
quam fecit Arnallus de Salis capelle Sancte Marie Magdalene de 
Montepalacio, scilicet de hiis que accipiebat pro sinodo in deci-
ma Sancti Martini de Cabizono, et in decima Sancti Michaelis 
de Montilio, et in decima Sancti Andree de Jecoriu, sicut melius 
et plenius habetur et continetur in instrumento inde facto, que 
uidelicet omnia Arnallus predictus pro nobis in feudum tenebat, et 
recipimus cum hac presenti publica carta omni tempore ualitura 
capellam predictam cum predictis rebus et cum omnibus aliis 
que modo habet et de cetero, Deo uolente, habebit ullo modo in 
guarda et protectione nostra. 

Quapropter ego Alamanda de Salis, uxor Arnalli de Salis 
predicti, olim deffuncti, et filie mee Agnes et Ermessendis et Gui-
llema, consilio et uoluntate uirorum suorum, recipimus pro uobis, 
domino episcopo predicto, et pro ecclesia Gerundensi in feudum 
loco predicti feudi et in emenda ipsius duos nostros mansos qui 
vocantur de Besseganes in parrochia Sancti Stephani de Lanars, 
cum hominibus et feminis et uineis et terris cultis et heremis et 
censibus et usaticis et agrariis et omnium rerum dominiis siue 
exaccionibus ac prouentibus et cum omnibus aliis que nos uel 
aliquis per nos ibi accipimus uel accipere debemus ui uel gratis, 
iuste uel iniuste uel alio modo, et damus uobis et assignamus et 
successoribus uestris perpetuo in predicta capella vnam libram cere 
singulis annis pro guarda et manutenencia predicta, et promittimus 
uobis quod si mansi dicti non essent alodium nostrum uel si ab 
aliquo unquam euincerentur a nobis uel auferrentur, quod nos uel 
successores nostri teneamur accipere a vobis tantum honorem ad 
feudum de alodio nostro quantum valent dicti mansi. 

Actum est hoc nonis iulii anno Domini MºCCº XXº primo. 
Sig+num Alamande de Salis. Sig+num Agnetis, filie eius, 

qui hec firmamus et laudamus. Sig+num Ermessendis, filie eius. 
Sig+num Guilleme, filie eius, que supradicta firmauerunt de man-
dato dicti Gerundensis episcopi et Bernardi Stephani notarii in 
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manu Guillemi de Cabanellis, Gerundensis canonici.268 Alamandus, 
gratia Dei Gerundensis episcopus. Ego Guillemus de Cabanellis, 
qui firmamentum predictarum Ermessendis et Guilleme recepi, 
subscribo. + Sig+num Bernardi Seguini. Sig+num Guillemi de 
Farneriis.269 Signum Petri de Deo.270 

Ego Bernardus Sancii271 scripsi hec mandato Bernardi Stepha-
ni, Gerundensis canonici et publici notarii. Bernardus Stephani, 
[f. 145] Gerundensis canonicus et publicus notarius, subscribo.

a. Afegit per una altra mà i amb una altra tinta.

25 (146)

1221 agost 8
En presència del bisbe Alemany d’Aiguaviva, consagrant, Ramon de 

Farners dota l’església de l’Esperit Sant, construïda de nou al peu 
del castell de l’Alou, a Santa Coloma de Farners, amb uns masos, 
i l’encomana amb els seus clergues al mateix bisbe.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 172v-173r.

Item aliud instrumentum continensa confirmationem do-
nationis ecclesie Sancti Spiritus, parrochie Sancte Columbe de 
Farneriis, que facit annis singulis domino Gerundensi episcopo 
vnam libram cere.

Anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo vice-
simo primo venit dominus Alamandus, sancte sedis Gerundensis 
episcopus, ad consecrandam ecclesiam in honorem Sancti Spiritus 
de nouo constructam in comitatu Gerundensi, in parrochia Sancte 
Columbe, ad pedem forcie de Alodio, quam Raymundus de Far-
ners, miles uenerabilis, Sancti Spiritus desiderio accensus, assensu 
et uoluntate Gerundensis ecclesie de suo proprio fundauit atque 
dotauit, et ut dedicaretur humiliter ac sepissime supplicauit. Do-
nauit, concessit et in presenti tradidit dictus Raymundus predicte 
ecclesie mansum de Serra pro oleo et candela,272 et mansum quem 

268. PONTICH, Series, f. 184r; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Benet, 
perg. 3; Benefici de Sant Llorenç, perg. 60; CC 405.

269. Cf. CC 405.
270. Cf. CC 412.
271. Cf. PM 122.
272. ALCOVER-MOLL II 908 data el mot en Llull i en Desclot, força més tard, doncs, 

que el cartoral de RC.
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Berengarius de Rego tenet pro eo, et mansum quem Pontius de 
Furno tenet pro eo, et mansum quem Bernardus de Fàbrica tenet 
pro eo, et mansum quem Bernardus de Rareto tenet pro eo, et 
mansum quem Petrus Ferrarius tenet pro eo, et mansum quem 
Raimundus de Condamina tenet pro eo, et mansum quem Petrus 
Grimallus tenet pro eo, et mansum quem Guillemus Bonetus tenet 
pro eo in Rareto. Omnes istos predictos mansos donat predictus 
Raymundus pro francho alodio predicte ecclesie Sancti Spiritus 
cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus, cultis et heremis, 
cum hominibus et feminis et censibus et agrariis, cum toltis et 
forciis, iusticiis, firmanciis, cuguciis, exorchiis, intestationibus et 
redemptionibus hominum et feminarum et cum pasturis et adem-
pramentis et aquis et lignariis, cum exitibus et regressibus suis 
et cum omnibus aliis iuribus quecumque ibi habet uel habere 
debet iuste uel iniuste vel alio aliquo modo in perpetuum, sine 
omni retentu quem inde non facit in aliquo. Tali uidelicet pacto 
et ratione facit hanc donationem, ut clericus ibidem Deo seruiens 
habeat et teneat et possideat omnia prescripta sine impedimento 
alicuius uiuentis et non liceat ei aliquid de prescripto honore dare, 
uendere uel pignorare uel in emphiteosim constituere uel aliquo 
modo alienare, sed sint prescripta omnia semper dicte ecclesie 
sub speciali protectione et proprio dominatu, regimine et custodia 
Gerundensis episcopi, ita ut episcopus uel eius successores non 
transferant nec comittant unquam alicui clerico regimen predicte 
ecclesie uel institutionem clericorum, sed omni tempore ab eodem 
episcopo et eius successoribus clerici ibi stabiliantur ad Dei serui-
tium et in honorem Sancti Spiritus propter remedium anime sue 
et omnium amicorum et parentum suorum, nullo iure patronatus 
sibi uel successoribus suis in aliquo reseruato.

 Cernens igitur predictus pontifex pium desiderium prephati 
militis et affectum, in ipsa die consecrationis auctoritate pontificali 
communi [f. 173] uoto confirmauit omnia que memorate ecclesie 
sunt oblata et etiam que in futurum, Deo annuente, a fidelibus 
est habitura, saluo iure et honore in omnibus parrochialis ecclesie 
Sancte Columbe, in cuius pago predicta ecclesia est fundata. 

Preterea subdit dictus miles prephatam ecclesiam cum om-
nibus sibi datis et concessis diccioni Gerundensis ecclesie taliter 
ut in omnibus eius institutis et preceptis pareat et singulis annis 
Gerundensi episcopo clericus in ea constitutus in Cena Domini 
semper vnam libram cere pro redditu tribuat. 
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Si uero aliquis in predicta ecclesia vel in rebus suis aliquam 
uiolentiam inferre uel huic pagine in aliquo contraire presumpserit, 
excommunicationi subiaceat, iram omnipotentis Dei incurrens, et 
a liminibus sancte Dei Ecclesie sequestratus, cum Iuda Scariot in 
inferno inferiori, nisi digne satisfecerit, penam perpetuam paciatur, 
hac scriptura perpetuo firmiter persistente. 

Actum est hoc VIº idus augusti. 
Sig+num Raymundi de Farneriis. Sig+num Guillemi de Farne-

riis, filii eius, qui hoc firmamus et laudamus, firmarique rogamus. 
Sig+num Bernardi de Anglesio. Sig+num Arnalli de Osorio. Sig+num 
Bernardi de Manzulino. Sig+num Raymundi de Tauartedo.

Raimundus de Costa qui hoc scripsi die et anno quo su-
pra.

a. Segueix quod sense barrar.

26 (137)

1221 agost 9
Ramon de Farners reconeix que l’església de Santa Maria de Farners i 

les seves propietats, que s’enumeren, són sota el domini del bisbe 
Alemany d’Aiguaviva, a qui fan cens d’una lliura de cera.

 O.  ADG, c. 4, n. 87 [PM 111]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 161r-162r.

Instrumentum continens quod ecclesia Sancte Marie de 
Farneriis et Sancti Spiritus de Alodio pertinent ad collacionem 
episcopi Gerundensis, et facit dicto episcopo quelibet ecclesia 
de censu vnam libram cere.

Sit notum cunctis quod ego Raymundus de Farneriis laudo 
et concedo et recognosco ecclesiam Sancte Marie de Farneriis 
esse sub dominio et proprietate plenarie et perfecte Gerundensis 
ecclesie et domini [f. 161v] episcopi Alamandi eiusdem loci cum 
omni honore273 suo, scilicet cum decima tocius laborationis mee 
panis et vini ubicumque fiat, et cum vno campo de meo alodio 
qui est in villario de Madrenes et cum omni honore quem tenet 
Petrus de Vineali ad laborationem ibidem, de quo accipit ecclesia 

273. En aquesta altura del text comença una clau que arriba fins al final del parà-
graf, amb nota al centre: «Farnés».
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de Farneriis medietatem tocius expleti cum medietate seminis quod 
ibi mittat. Item cum omni honore quem Guillemus Mir per me 
tenet, de quo donat quartum et braciaticum, et unum par galli-
narum. Item cum omni alodio quod habeo in parrochia Sancti 
Cucufatis de Fornellis, in loco qui dicitur Auellaneda, et in aliis 
locis illud quod tenet pro me Bernardus de Lémena274 et Beren-
garius de Rosar et Guillemus de Vlmo275 et Raimundus Tapín et 
alii homines. Item cum omni alodio quod Petrus Burdus de Valle 
Luparia tenet per me in parrochia Sancti Menne de Villablarex et 
Estraderius Altemir et Arnallus Faber et Guillemus de Sacraria et 
Pontius Braymundi. Item cum vna fexia terre quam Raimundus 
Rorig tenet pro me in parrochia Sancte Marie de Selija, de qua 
donat medietatem expleti et unum anserem quem donat mihi de 
suo campo pro censu; et in parrochia Sancti Stephani de Villalbino 
dono campum quem tenet Bernardus de Savarig per me, de quo 
donat tascham et vnum par caponum pro censu. Hec predicta 
omnia a me donata habeat ecclesia de Farners et clerici ibidem 
seruientes et teneant ac possideant cum manso etiam Nigrelli et 
Johannis generi eius, quem eidem ecclesie de Farneriis dono, et 
sit ipsa ecclesia de Farners et clerici et homines eiusdem ecclesie 
cum omni honore suo Gerundensis ecclesie et episcopi eiusdem 
loci et successorum suorum in perpetuum sine omni retentu quem 
inde non facio mihi vel successoribus meis. Et omnis episcopus 
Gerundensis ecclesie deffendat dictam ecclesiam et homines et 
honorem eius sicut res proprias suas et instituat ibi clericos omni 
tempore cum necesse fuerit. 

Item ego Raymundus de Farneriis iamdictus dono ecclesie 
Sancte Marie Gerundensis ecclesiam Sancti Spiritus quam cons-
truxi ad pedem forcie de Alodio cum omnibus concessis et donatis, 
scilicet cum manso de Serra et cum manso quem Bernardus de 
Rego tenet per me et manso quem Poncius de Furno tenet per 
me et manso quem Bernardus de Fabrica tenet per me et manso 
quem Petrus Ferran tenet per me et manso quem Bernardus de 
Rareto tenet per me, et manso quem Petrus Ferrari tenet per me 
et manso quem Raimundus de Condamina tenet per me, et manso 
quem Petrus Grimallus tenet per me, et manso quem Guillemus 
Bonetus tenet per me in Rareto. Omnes istos predictos mansos 
habeat ecclesia Sancti Spiritus de Alodio et clericus ibidem seruiens 

274. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 8; CC 364.
275. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Benet, perg. 1, 14.
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pro francho alodio semper, et sunt predicti mansi in parrochia 
Sancte Columbe de Farneriis. 

Istas uero duas predictas ecclesias cum omnibus sibi datis 
et concessis [f. 162] et dandis et adquirendis dono et cum hac 
presenti carta trado in dominio et potestate et proprietate Gerun-
densis ecclesie et domini Alamandi, eiusdem ecclesie episcopi, et 
successorum suorum perpetuo, tali condicione ut ipse et successores 
eius deffendant et custodiant et manuteneant cum omni honore 
suo et hominibus suis eas sicut res proprias et instituant in iis-
dem ecclesiis clericos cum necesse fuerit, et non transferant nec 
comittant dicti episcopi unquam alicui clerico regimen predictarum 
ecclesiarum uel institutionem clericorum, sed omni tempore ab 
eodem episcopo et eius successoribus clerici ibi stabiliantur. 

Et faciat pro redditu singulis annis utraque ecclesia ad men-
sam episcopi vnam libram cere in Coena Domini, et sit redditus 
iste de propria mensa episcopali. 

Actum est hoc Vº idus augusti anno Domini Mº CCº XXº 
primo.

Sig+num Raymundi de Farneriis. Sig+num Guillemi de Farne-
riis, filii eius, qui hoc firmamus et laudamus, firmarique rogamus. 
Sig+num Arnalli de Osorio. Sig+num Arnalli de Oliuis.276 +Petrus 
sacerdos.

Raimundus de Costa, qui hoc scripsi die et anno quo supra.

27 (96)

1223 juny 28
Ramon d’Anglès promet al bisbe Alemany d’Aiguaviva que obeirà la 

sentència pronunciada pel canonge Marquès el 1218, sobre el cas-
tell de Sant Sadurní.

 O.  ADG, c. 7, n. 14 [PM 113]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 125rv.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 151v-152r.

Instrumentum in quo dictus Raimundus de Anglès promittit 
seruare in omnibus iudicium et dictam predictam.

276. PONTICH, Series, f. 307v, esmenta dos personatges d’aquest nom: un és ardiaca 
de Besalú i testa el 1202; l’altre és prevere i canonge cabiscol segon a partir de 1240, i mor 
el 1296. Cf. infra n. 47.
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Sit notum cunctis quod ego, Raymundus de Anglès, per me et 
per omnes meos presentes atque futuros, promitto uobis, domino 
meo Alamando, Dei gratia Gerundensi episcopo, et successoribus 
vestris bona fide et sine enganno me sequi et attendere et obseruare 
et per omnia adimplere in perpetuum judicium siue sententiam 
latam a Marchesio, Gerundensi canonico, inter uos, nunc episco-
pum, tunc uero sacristam, ex vna parte, et me Raimundum, ex 
altera, in omnibus capitulis generaliter et in singulis particulariter, 
sicut habetur et expresse continetur in ipso iudiciali instrumento 
inde confecto quod penes uos habetis, quod in presenti aprobo 
et propria manu confirmo, et promitto per me et per meos per 
firmam stipulacionem quod aliquo tempore contra non ueniam, 
nec uenire faciam, sed semper illud tenebo et firmiter obseruabo, 
sicut scriptum est, a prima linea usque ad ultimam, sub pena 
centum aureorum, quam promitto dare uobis et successoribus 
uestris, omni occasione et excusacione remota, si forte contingeret 
quod iudicium illud infringerem uel contrauenirem per me uel per 
alium, in aliquibus uel in aliquo capitulo ibidem contento, ipso 
iudicio siue sentencia nichilominus durante et in sua firmitate 
existente. Et renuncio omni iuri legali et canonico et consuetudi-
nario et cuilibet alii iuri quod mihi uel successoribus meis possit 
prodesse et uobis uel successoribus uestris possit obesse. Et ut 
hec maius robur obtineant et melius et firmius obseruentur, iuro 
ego, dictus Raimundus de Anglès, hec supradicta omnia attendere 
et adimplere et perpetuo obseruare per hec sancta quattuor Dei 
Euangelia meis propriis manibus tacta. 

Si quis hec rumpere uoluerit, non ualeat. 
Actum est hoc IV kalendas iulii anno Domini Mº CCº XXº 

tercio. 
Sig+num Raimundi de Anglès, qui hoc firmo firmarique 

rogo.+ Raymundus de Monte Rubeo, Gerundensis archilevita. 
+Petrus de Caciano, Gerundensis precentor.277 Sig+num Poncii 
de Aniza, Gerundensis vicarii, qui hoc firmo. Eg+o Guillemus de 
Montegrino,278 Gerundensis sacrista, subscribo +Berengarii scrip-

277. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Cabiscol, perg. 1; CC 423.
278. El seu nom consta a l’obituari del Martirologi del segle XIV, VILLANUEVA XII 298, 

on es recull la seva lluita contra els heretges del vescomtat de Castellbò, la conquesta de 
les Pitiüses i la fundació de la cartoixa de Sant Pol del Maresme. Cf. CC 394, 423-424, 426, 
462; PM 136, 142, 149, 158, 177, 212, 247, 256; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de 
la Selva, perg. 15; Sagristà major, perg. 19-21, 23-24, 27, 30-33, 36-37, 39 (testament), 40-
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toris subter uichario. Berengarius [f. 125v] de Albuziano, iudex 
ordinarius Silueque archidiaconus.279 +Ego Marchesius, Gerun-
densis canonicus, testis huius rei, subscribo. +Ego Raimundus de 
Albuciano,280 subscribo. 

Ego, Paschalis de Sancta Elena, scripsi hec mandato Bernar-
di Stephani, Gerundensis canonici et publici notarii, cum litteris 
rasis et emendatis in IIa et VIIa linea, die et anno quibus supra. 
Bernardus Stephani, Gerundensis canonicus et publicus notarius, 
subscribo.

28 (59)

1224 març 30
El bisbe de Vic, Guillem [de Tavertet], arbitra en el plet entre el bisbe de 

Girona, Alemany [d’Aiguaviva] i l’abat Ramon de Ripoll281 sobre 
el dret de presentació dels clergues de Sant Vicenç de Tossa.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 74v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 61r.

Instrumentum declarationis facte inter episcopum Gerun-
densem et abbatem Riuipullensem de ecclesia de Torsa.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Cum venerabilis Ala-
mandus, Dei gratia Gerundensis episcopus, contra venerabilem 
Raymundum abbatem Riuipollensem super subieccione ecclesie 
Sancti Vincencii de Torsa questionem mouisset, utraque pars pro 
bono pacis et concordie in Guillemum, Vicensem episcopum, com-
promisit, qui auditis allegacionibus utriusque partis cum suis res-
ponsionibus amicabiliter inter eosdem composuit in hunc modum, 
videlicet, quod quandocumque abbas in eadem ecclesia instituere 
uoluerit clericum secularem, clericus ibidem ab abbate institutus 
obedienciam promittat et iuret episcopo Gerundensi. 

41, 43, 52, 56, 69 (marmessoria); Ben. de Sant Domènec, perg. 5-11, 14-16, 18, 23-24, 73; 
Benefici de Sant Joan, perg. 19.

279. Cf. PONTICH, Series, f. 139r; CC 402; Sant Daniel 83, 93, 120, 135, 154, 158, 164, 
170; MIRET 24.

280. Cf. PONTICH, Series, f. 139r. CC 406, 412. És l’ardiaca d’Empúries, CC 426, 431? 
O el de Besalú, CC 473? Per aquest darrer, cf. Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Besalú, 
perg. 5, 6, 27; Benefici de Sant Joan, perg. 16; Beneficis diversos, perg. 2-4.

281. És Ramon de Bac (1217-1234): ZARAGOZA 333.
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Hec inquam omnia fiant, saluo in omnibus iure interrupcionum, 
prescripcionum pariter et priuilegiorum monasterii Riuipollensis, 
et salvo etiam iure legis diocesane. 

Actum est hoc IIIº kalendas aprilis anno Domini Mº CCº 
XXIIIIº. 

Alamandus, gracia Dei Gerundensis episcopus. Guillemus, Au-
sonensis episcopus+. Ego, frater Raymundus, Riuipullensis abbas, 
subscribo, saluo iure ecclesie nostre predicte in perpetuum+. Ego, 
frater Benedictus, prior Castriserrensis,282 subscribo.

Raymundus de Costa qui hoc scripsit die et anno quo su-
pra.

29 (134)

1225 agost 25
Adelaida de Rupià283 funda i dota un benefici a l’església de Sant Vi-

cenç de Rupià, que ha de ser proveït pel bisbe de Girona, al qual 
l’obtentor pagarà una lliura de cera de cens.

 O.  ACG, perg. 834. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 159rv.

Instrumentum institutionis presbyteri facte in altari Sancte 
Margarite de Rupiano per Adalaydem de Rupiano condam, cuius 
collatio pertinet episcopo Gerundensi et facit vnam libram cere 
de censu.

Viuax et pia katholice professionis religio confidenter credit et 
constanter affirmat deuota missarum frequentatione terrena celes-
tibus uniri et peccatorum culpis misericorditer indulgeri, quodque 
gracius et gloriosius est, defunctorum animas mirabiliter et potenter 
purgatorii cruciatibus liberari. Vnde huius tam desiderabilis boni 
et tam amabilis spe ducta et gratia, ego Adalaydis de Rupiano ad 
honorem Dei omnipotentis et gloriose virginis Marie unum instituo 
sacerdotem in ecclesia Sancti Vincentii de Rupiano qui assidue 
diuinis officiis ibi intersit et specialiter celebret missas pro anima 
mea et parentum meorum et omnium fidelium defunctorum in 
altari Sancte Margarite, quod ego de nouo hedificaui in eadem 

282. Cf. ZARAGOZA 123, que el documenta l’any 1222 i proposa altres priors per als 
anys 1223 i ss.

283. Cf. PM 146 (= CC 457), 150. És la vídua de Bernat de Rupià, per al qual cf. 
PM 85, 157; CC 398, 457.
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ecclesia, cui uidelicet altari et presbytero eiusdem offero, dono et 
in perpetuum assigno illum campum quem Raymundus Faber, de 
Vulture Mortuo, laborat apud stagnum in parrochia Sancte Eulalie 
de Vulture Mortuo, et illum mansum et mansatam de ipsa Pedre-
ra, qui est in parrochia Sancti Vincentii de Rupiano, que omnia 
mihi vendidit Sancia, filia mea et Bernardi de Rupiano condam 
defuncti, sicut melius et plenius sonat in instrumentis ipsarum 
venditionum. Item offero, dono et in perpetuum assigno predic-
to altari et presbitero eiusdem totum quartonem decime totius 
parrochie Sancti Vincentii de Rupiano cum una casa noua que 
est in cellaria de Rupiano, que (sic) uendidit mihi Guillemus de 
Sancto Felice, sicut melius et plenius sonat in instrumento ipsius 
venditionis, et illud sotulum cum solario quod ego hedificaui in 
platea que est ante porticum castri de Rupiano. Hec inquam om-
nia vniuersa et singula cum hac presenti carta trado, offero Deo 
et predicto altari Sancte Margarite quod est in ecclesia Sancti 
Vincentii de Rupiano et presbitero ibidem celebraturo, tali pacto 
ut predictus presbiter totum honorem predictum habeat, teneat 
et possideat sine diminutione et absque contradictione, necnon et 
omnia que Sancia, filia mea, predicto altari dimisit, et si que alia 
in posterum prenominato altari Domino inspirante sum collatura, 
sicut melius intelligi vel dici potest ad utilitatem predicti altaris et 
suam, de quorum omnium fructibus, prouentibus, obuentionibus 
sibi prouideat et altari preparet necessaria et faciat duas lampadas 
die noctuque iugiter ardere, unam coram predicto altari et alte-
ram coram altari beate Marie quod situm est in eadem ecclesia 
Sancti Vincentii de Rupiano. Vendendi autem uel obligandi, uel 
alio modo alienandi aliquid de predictis omnibus nullam prorsus 
habeat facultatem, sed excolat illa et custodiat, et cum iuste po-
terit, augmentet quamdiu uixerit. Eo uero mortuo, Gerundensis 
episcopus, in cuius protectione et deffensione predictum altare et 
presbiterum eiusdem cum omnibus rebus supradictis pono atque 
constituo, alterum ibi insti-[f. 159v]-tuat sine mora, et sic fiat usque 
in infinitum. Et presbiter seruiens ibidem donet ei annuatim pro 
censu in signum protectionis et subiectionis in die consecrandi 
Crismatis libram vnam cere in perpetuum. 

Si quis hoc rumpere uoluerit, non ualeat, sed cum Iuda pro-
ditore penas in inferno inferiori sustineat. 

Actum est hoc VIII kalendas septembris anno Domini MºCCº 
XXº quinto. 
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Sig+num Adalaydis de Rupiano, que hoc firmo et laudo, 
firmarique rogo. Alamandus, gratia Dei Gerundensis episcopus. 
+Raimundus de Monte Rubeo, Gerundensis archidiaconus. +Petrus 
de Caciano, Gerundensis precentor. Sig+num Poncii de Rivopi-
rorum.284 Eg+o Guillemus de Montegrino, Gerundensis sacrista, 
subscribo. Sig+num Berengarii de Fenestris.285 Signum+ Bernardi 
de Campomagno.286 Sig+num Raimundi de Palarafano.287 Signum 
+Petri de Granujariis. Sig+num Guillemi de Agualta.

Gregorius288 scripsi hoc rogatus, die et anno quo supra. 

30 (110)

1226 novembre 3
Pere d’Orriols,289 senyor del castell d’Orriols, reconeix tenir en feu pel 

bisbe de Girona el delme d’Orriols per un cens d’una lliura de cera 
l’any, i promet fidelitat al bisbe Alemany d’Aiguaviva.

 O.  ADG, c. 4, n. 113 [PM 126].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 136rv.

Instrumentum qualiter dominus de Vrriols facit de censu 
Gerundensi episcopo annuatim vnam libram cere pro decima 
de Vrriols.

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Urriols, dominus castri 
de Urriols, fateor et recognosco me tenere pro Gerundensi ecclesia 
et pro domino meo episcopo eiusdem sedis decimam meam parro-
chie vniuerse de Urriols. Et facio inde de censu domino episcopo 
annuatim vnam libram cere in festo sancte Marie augusti, et debeo 
inde similiter facere hominium omnibus episcopis eiusdem sedis, 
quod hominium facio modo in presenti domino meo Alamando, 
Dei gratia Gerundensi episcopo, promitendo ei bona mea fide esse 

284. Cf. CC 404, 418.
285. Cf. PM 207, 357.
286. PONTICH, Series, f. 182r.
287. L’any 1229 és documentat un Berenguer de Parlavà, amb interessos agrícoles 

a Corçà, PM 144, i propietari d’una part del delme d’Ullastret, PM 274, que signa escriptu-
res de reconeixement de delme, CC 434.

288. PONTICH, ib., f. 247r.
289. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Domènec, perg. 12; PM 108, 

126; CC 302, 419, 430, 444. Casat amb Beatriu d’Hortal, aquesta li deixà en testament la 
vall de Maçanet de Cabrenys i el castell de Cabrera: CR IX 560-561.
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semper fidelis miles de corpore et de auere et ipsum deffendere 
et manutenere pro posse meo ubique sicut meipsum et res meas 
proprias; et concedo quod successores mei qui illam decimam te-
nuerint semper Gerundensi episcopo illud idem quod ego ei facio 
debent inde facere [f. 136v]. 

Actum est hoc III nonas nouembris anno Domini Mº CCº 
XXº sexto. 

Petrus de Urriols, qui hoc laudo. Sig+num Poncii de Capi-
temagno.290 Sig+num Arnalli de Solanis.291 Signum Bernardi de 
Chexanis.292

Raimundus de Costa qui hoc scripsi. 

31 (49)

1227 maig 16
Testament de Pere de Pineda, prevere del Capítol de la Seu, a la qual i al 

seu germà Berenguer deixa alguns llibres seus de teologia, bíblia 
i dret.

 O. Perdut. 
 A. Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 64rv.
 a.  L. BATLLE, La cultura a Girona de l’Edat Mijana al Renaixement, Girona 1979, p. 199, 

edició parcial.

Testamentum Petri de Pineto, presbyteri de Capitulo Gerun-
densi condam, qui dimisit ecclesie Gerundensi quosdam libros 
suos theologie.

In Christi nomine. Ego Petrus de Pineto, Gerundensis ecclesie 
presbyter et canonicus, in meo pleno sensu et integra memoria 
ac loquela facio meum breue testamentum, in quo eligo meos 
manumissores, videlicet dominum et amicum meum Guillemum 
de Cartiliano293 et Bernardum, clericum de Villafrezario,294 ac Bo-
nardellum295 et Petrum de Cistella,296 socios meos, et Berengarium 

290. Cf. CC 421.
291. Cf. CC 421.
292. Cf. PONTICH, Series, f. 185r; CC 414, 430, 462, 469, 486, 526.
293. PONTICH, ib., f. 183v; CC 462; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Giro-

na, perg. 9, 11; Claver, perg. 18; Sant Domènec, perg. 11. El setembre del 1253 és ardiaca 
major, ib., Ardiaconat de Girona, perg. 105, 107; CC 473.

294. PONTICH, ib., f. 392v; CC 412, 462.
295. PONTICH, ib., f. 161r; CC 356.
296. PONTICH, ib., f. 184v; CC 425, 444, 462.
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de Pineto297 et Ruffum de Pineto,298 fratres meos,a et Gerallum 
de Gardiola, vt isti distribuant omnes res meas sicut hic breuiter 
inuenerint scriptum. Primo dimitto Sancte Marie sedis, in cuius 
cimiterio corpus meum sepeliri iubeo, XXX solidos inter omnia. 
Sancto Felici X solidos. Sancto Petro, Sancto Martino et Sancto 
Danieli, unicuique VII solidos; omnibus aliis ecclesiis ciuitatis 
Gerunde, unicuique II solidos. Confratrie Sancte Marie Puellarum, 
XX solidos. Ospitali Sancti Petri et ospitali [f. 64v] novo de Arinio 
et infirmis de Petreto, vnicuique III solidos. Item dimitto Sancte 
Marie sedis Gerunde omnes libros meos theologie glosulatos, sub 
hac videlicet forma et pacto: quod ecclesia Gerundensis soluatb 
uniuersa debita mea et omnes iniurias meas restituat, manifestas 
et que deducentur in manifestum; quos predictos scilicet libros 
Berengarius de Pineto, frater meus, teneat et habeat in omni uita 
sua, de quibus scilicet libris quattuor reponantur penes thesaurarium 
in ecclesia, et si aliquis ex illis fuerit dicto Berengario de Pineto 
necessarium, possit inde vnum accipere, posito alio ex illis quos 
penes se tenuerit. Predictos autem libros seruata forma superius 
prescripta ipsi ecclesie dimitto, excepto Psalterio glosulato, quod 
deponatur penes thesaurarium in ipsa ecclesia, quod nulli prelato-
rum uel canonicorum sit licitum inde abstrahere vel accipere, nisi 
posito pignore penes ecclesiam; et si acceperint siue abstraxerint, 
ipsa die reducant. Si uero ecclesia Gerundensis nollet soluere de-
bita mea et restituere iniurias meas, dimitto dicto Berengario de 
Pineto, fratri meo, omnes prefatos libros meos, excepto Psalterio 
glossulato, quod penitus et absolute dimitto eidem ecclesie pacto 
superius seruato, vt scilicet psalterium de ecclesia non abstrahatur 
nisi modo predicto. Iterum dimitto ipsi ecclesie post obitum Be-
rengarii de Pineto, fratris mei predicti, penitus et absolute Penta-
teucum meum, modo predicto quo et de Psalterio seruato. Et dictus 
Berengarius soluat debita mea et restituat iniurias meas. Dimitto 
Sancte Marie de Calidis librum meum novum in quo continetur 
Officiarium et Missale, quem scilicet librum prefatus Berengarius 
de Pineto teneat tamen in uita sua et post mortem suam libere 
et absolute restituatur predicte ecclesie Sancte Marie de Calidis 
atque tradatur. Omnes uero alios libros meos, et specialiter Biblia 

297. PONTICH, ib., f. 3162v; CC 424.
298. Possible antenat del Ros de Pineda, a qui el bisbe Bernat de Vilert confirmarà 

el 1280 un dotzè del delme de Sant Llorenç de Maçanet, un terç del de Sils, un octau del de 
Tordera i una part del de Vallmanya, per 400 sous, PM 351.
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et Varsculam et omnes apparatus domus mee et omnia iura mea 
ubicumque ea habeam uel habere debeam aliquo iure uel racione 
dimitto sepe fato Berengario de Pineto, fratri meo, ad omnes suas 
uoluntates faciendas, ita ut ipse Berengarius meam faciat honorifice 
sepulturam et meas soluat laxaciones. 

Actum est hoc XVII kalendas iunii anno Domini Mº CCº XXº 
septimo. 

Sig+num Petri de Pineto, qui hoc testamentum facio, et quia 
pro nimia infirmitate occupatus propria manu firmare nequeo, 
signo punctorum firmo firmarique rogo. Signum Guillemi de Car-
tiliano. Signum Berengarii de Pineto. Sig+num Ruffi de Pineto. 
Sig+num Geralli de Gardiola. Bernardus de Villafredario, presbyter. 
Ego Petrus de Cistella presbyter, canonicus ecclesie Gerundensis, 
subscribo. Sig+num Bonardelli, presbyteri. 

Bonus Homo299 qui hoc scripsit cum litteris rasis et emenda-
tis in terciadecima linea vbi dicitur «pignore», die et anno quibus 
supra [f. 65].

a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia.

32 (23)

1228 maig 1
El canonge de la Seu Bernat de Monells300 dóna a la dignitat episcopal 

de Girona la vila de Matajudaica.
 O.  ADG, c. 18, n. 71 [PM 133].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 33rv.

Instrumentum donationis facte Gerundensi episcopo per 
Bernardum de Monellis de villa de Mata Judayca.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Monellis, canoni-
cus ecclesie Gerundensis, gratis et ex certa sciencia et ex mera 
liberalitate dono et offero cum hac presenti publica carta perpe-

299. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 10; Sagristà major, perg. 15; PM 
104, 106, 120, 123, 133-135, 147; CC 401, 422-431, 433-453.

300. No és el canonge homònim que fundà i dotà el benefici de Sant Jaume del 
castell de Monells (a. 1167), D-7 f. 24r. El nostre Bernat de Monells era canonge a partir del 
1228, i participava en la fundació de l’Almoina. Consta com a ardiaca de la Seva el 1230. 
Estigué lligat amb el sagristà Guillem de Montgrí, la casa del qual ocupà a la mort d’aquest. 
Cf. PONTICH, Series, f. 286r; Pergamins de la Seu, Ardiaconat de la Selva, perg. 1; D-2 f. 54v-
55v, 154rv; D-2 f. 216r.
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tuo valitura Deo et ecclesie Gerundensi, et specialiter et expresse 
dignitati episcopali in manu domini Guillemi, permissione diuina 
Gerundensis episcopi, totam villam meam de Mata. Hanc inquam 
donacionem tali modo facio ut predictus dominus episcopus et 
successores sui habeant, teneant et possideant in perpetuum 
pro francho alodio predictam villam Sancti Johannis de Mata 
cum omnibus terminis suis et hominibus et feminis, uiuis uel 
nascituris, et mansis et bornis eorum, et redempcionibus et 
stabilimentis [f. 33v] mulierum et hominum, jouis et traginis, al-
bergis et feudis, terciis et laudismiis, et cum omnibus exitibus et 
ingressibus et pertinenciis suis et tenedonibus, molendinis, aquis, 
regis et super regis, pratis, pascuis et traginis, adempramentis, 
censibus et usaticis et cum omnium rerum dominiis cum omni 
integritate et proprietate sua, sicut melius dici uel intelligi potest, 
ad commodum predicti episcopi et successorum suorum vtilitatem. 
Et de meo iure in eius et successorum suorum transfero dominium 
et potestatem ad omnes suas uoluntates inde et exinde perpetuo 
faciendas, cedendo ei omne ius meum et omnes uoces et acciones 
meas reales et personales, utiles et directas, que mihi competunt 
uel competere debent in predicta villa de Mata. Et si aliquo iure 
scripto uel non scripto, legali uel consuetudinario, publico uel 
priuato, diuino uel humano, huius donacionis contractui obuiam 
ire possem, illi iuri in perpetuum prorsus renuntio.